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Abstrakt

Diplomová práce se zaměřuje na návrh rekonstrukce elektroinstalace rodinného sídla

podle platných norem ČSN. Předpokládá plné využití možností inteligentní elektroinstalace.

Návrh vychází z možností systému iNELS BUS System. Dále se zabývá možností instalace

fotovoltaického systému pro výrobu elektrické energie a solárního systému pro ohřev teplé

vody. Cílem práce je vytvoření projektové dokumentace využitelné v praxi.

Klíčová slova

inteligentní elektroinstalace, fotovoltaický systém, systém solárního ohřevu teplé vody,

projektová dokumentace, cenový návrh
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Abstract

This thesis focuses on the design of reconstruction of electrical-family residence

in accordance with applicable safety standards. Assumes full advantage of the intelligent

electrical installations. The proposal builds on the capabilities of iNELS BUS System.

It also deals with the possibility of installing a photovoltaic system to generate electricity and

solar system for hot water. The aim is to create design documentation usable in practice.

Key words

smart wiring, photovoltaic system, solar system for hot water, project documentation,

pricing proposal
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Seznam symbolů a zkratek

1. NP První nadzemní patro

2. NP Druhé nadzemní patro

CIB Komunikační sběrnice použitá v systému iNELS BUS System

EPS Elektrická požární signalizace

EZS Elektronický zabezpečovací systém

HDO Hromadné dálkové ovládání

nn Nízké napětí

RH Hlavní rozvaděč

RP Podružný rozvaděč

TUV Teplá užitková voda

Wp Peak watt

η Účinnost
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Úvod

Tato diplomová práce se zabývá návrhem kompletní rekonstrukce elektroinstalace

v rodinném domě. Projekt návrhu je vytvořen pro skutečný objekt v lokalitě

Plzeň – Valcha.V objektu byla provedena elektroinstalace v 80. letech svépomocí, což

pro současný stav nevyhovuje z technického hlediska ani z hlediska technických norem.

S rozvojem nových trendů a možností domovních elektroinstalací je použito řešení

inteligentní sběrnicové elektroinstalace.

Celek se dělí do pěti hlavních kapitol. V první kapitole jsou zmíněny rozdíly mezi

konvenčními a systémovými způsoby elektroinstalace.

Druhá kapitola popisuje možnosti systémového řešení iNELS BUS System, který byl

zvolen pro vypracování výsledného projektu.

V následujících dvou kapitolách je analyzováno využití slunečního záření jako zdroje

obnovitelné energie. Konkrétně jde o návrh fotovoltaického systému pro výrobu elektrické

energie, který je zpracován pomocí programu PVGIS a návrh solárního systému pro ohřev

teplé vody v programu SOLAR 2.10.

Poslední pátá kapitola obsahuje kompletní technickou zprávu včetně dimenzování

a kontroly vodičů a cenového návrhu elektroinstalace.

V závěru je projekt zhodnocen z ekonomického a energetického hlediska.

K dokumentu jsou přiložena elektrotechnická schémata zapojení jako nezbytná

součást projektové dokumentace.
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1. Rozdíl mezi klasickou a systémovou elektroinstalací

1.1 Klasická (konvenční) elektroinstalace

Klasická domovní elektroinstalace se skládá z mnoha samostatných obvodů

pro zásuvkové okruhy, světelné kruhy, ovládání rolet atd., které fungují nezávisle na sobě.

Spínání a řízení takových rozvodů je řešeno přes ručně ovládané vypínače pevně napojené

na daný obvod. Možnost propojení a spolupráce jednotlivých prvků instalace je velmi

omezená. Funkční změny jsou složité a vyžadují zásah do stavebních konstrukcí. Při návrhu

je třeba s těmito nevýhodami počítat a mít jasně stanoveno, jak bude celý systém fungovat.

Výhodou je nízká pořizovací cena. Pro jednoduché řešení elektroinstalací je tato volba

vhodná a na trhu působí mnoho firem, které jsou schopny provést kvalitní realizaci. [4],[5]

Schéma klasické elektroinstalace je patrné z obr 1.1:

Klasickou elektroinstalaci lze rozšířit o okruhy řízené přes GSM bránu, kdy daný

spotřebič, například elektrický kotel, lze pomocí SMS zprávy na dálku zapnout

nebo vypnout. [6]
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1.2 Inteligentní (systémová) sběrnicová elektroinstalace

Pokud jsou kladeny vyšší požadavky na flexibilitu, komfort a možnosti snížení

spotřeby elektrické energie, je vhodné použít systémový typ elektrické instalace. Celý systém

je řízen programovatelnou centrální jednotkou z hlavního rozvaděče. Elektroinstalace není

řešena klasickými okruhy, ale jednotlivé prvky se dělí na vstupy (senzory) a výstupy (aktory).

Senzory, jako například vypínače, termočidla, detektory zabezpečovací techniky nebo

meteostanice a aktory (jednotky pro spínaní, stmívání či ovládání rolet a a dalších pohonů)

komunikují s centrální jednotkou pomocí datové sběrnice. U starších typů systémových

elektroinstalací byl každý senzor a aktor na centrální jednotku napojen paprskovitě, dnes

se již používá lineární struktura datové sběrnice.

Takto lze komplexně řešit ovládání světel, vzduchotechniky, elektrických pohonů

a dalších spotřebičů. Výhodou jsou široké možnosti nastavení automatizace celé budovy a její

řízení na dálku pomocí webového rozhraní nebo GSM brány. Změny se provádějí

přeprogramováním centrální jednotky a není třeba stavebních zásahů. Porucha centrální

jednotky ovšem znefunkční celý systém. Hlavní nevýhodou je mnohem vyšší cena. [4],[7]

Schéma systémové elektroinstace je patrné z obr. 1.2:
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obr. 1.2 Schéma systémové elektroinstalace [4]
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Na českém trhu působí několik firem zabývajících se systémovou elektroinstalací.

Mezi nejznámější patří ABB, ELKO EP, Eaton Elektrotechnika a ESTELAR. Každá

nabízí vlastní systém inteligentní elektroinstalace a vzájemná konkurence vede ke kvalitě

a širokým možnostem těchto systémů.[8]

1.3 Inteligentní (systémová) bezdrátová elektroinstalace

Dalším zajímavým typem je inteligentní bezdrátová elektroinstalace. Nevyžaduje

změnu topologie vedení jednotlivých okruhů, aktory se instalují přímo do rozvaděče,

instalačních krabic a krytů osvětlení a senzory lze umístit kamkoli, kde to situace dovoluje.

Komunikace s centrální jednotkou je pak zprostředkována bezdrátovým signálem.

Lze tak pouze rozšířit stávající klasickou elektroinstalaci o vybrané funkce.

Lze snadno realizovat při rekonstrukci domu či bytu, ale pro komplexní řešení není

vhodná. [9]
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2 Inteligentní elektroinstalace iNELS BUS System

Za vývojem a výrobou systému iNELS BUS System stojí firma ELKO EP se sídlem

v Holešově. Firma dále nabízí bezdrátovou inteligentní elektroinstalaci iNELS RF Control,

modulové elektronické přístroje a další elektropříslušenství. [13]

Sběrnicový systém iNELS tvoří elektroinstalaci plně řízenou centrální jednotkou,

se kterou jednotlivé prvky komunikují přes datovou sběrnici CIB.

Jako instalační sběrnice CIB se doporučuje použít kroucený stíněný kabel typu

J - Y (ST) Y 2x2x0,8. Její typologie je volitelná (lineární, hvězdicová či stromová), nesmí být

ale uzavřen fyzický kruh. Na jednu větev sběrnice CIB může být připojeno maximálně

32 jednotek iNELS. [7]

2.1 Systémové jednotky

Centrální jednotka CU3-02M řídí veškeré prvky iNELS v systému. Lze k ní připojit

dvě větve CIB, popřípadě rozšířit o další dvě větve CIB přes modul MI3-02M. Funkčnost

centrální jednotky se nastavuje v programovacím prostředí iNELS Designer & Manager.

obr. 2.1 CU3-02M [7]
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Napájecí zdroj PS3-100 napájí centrální jednotku a externí mastery v rámci systému

iNELS. Přes oddělovač sběrnice od napájecího zdroje BPS3-02M je z něj také napájena

sběrnice CIB. Slouží jako zdroj stejnosměrného napětí 12V a 27V se společnou svorkou GRD

(země). Je vybaven ochranou proti zkratu, přepětí, výkonovému a teplotnímu přetížení.

Připojují se k němu dvě dobíjitelné 12V záložní baterie.

GSM komunikátor GSM3-01M po vložení SIM karty komunikuje s centrální

jednotkou přes krátké zprávy SMS.

obr. 2.2 PS3-100 [7] obr. 2.3 GSM3-01M [7]

Příklad zapojení systémových jednotek v rozvaděči na DIN liště:


[…]

Meteostanice Clima sensor D WTF 1 24 551 24 551

CELKEM 83 454
tab 5.7 Materiál - Slaboproudé obvody
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Kabeláž:

MATERIÁL
POČET
[ks];[m]

CENA ZA
ks;m [Kč]

CELKOVÁ
CENA [Kč]

CYKY 3Jx1,5 800 11 8 800
CYKY 5Jx1,5 170 18 3 060

CYKY 3Jx2,5 450 17 7 650
CYKY 5Jx2,5 60 29 1 740

AYKY 3J 120+70 20 180 3 600
CY6 30 16 480

KOAXIÁLNÍ KABEL 75 Ω 50 10 500
cat5e UTP 4x2x24 AWG 350 7 2 450

SYKFY 5x2x0,5 200 11 2 200
JY(St)Y 2x2x0,8 sběrnice 150 9 1 350

CELKEM 31 830
tab 5.8 Materiál - kabeláž

Ostatní elektroinstalační materiál:

MATERIÁL
POČET
[ks];[m]

CENA ZA
ks;m [Kč]

CELKOVÁ
CENA [Kč]

Elektroinstalační krabice 160 7 1 120

Elektroinstalční krabice IP67 20 79 1 580
Wago svorka 400 3 1 200

Trubka Kopoflex 40 ohebná 250 12 3 000
Trubka FFKUS venkovní 70 79 5 530

CELKEM 12 430
tab 5.9 Ostatní materiál

Hromosvod:

MATERIÁL
POČET
[ks];[m]

CENA ZA
ks;m [Kč]

CELKOVÁ
CENA [Kč]

Fe-Zn 8mm² 45 36 1 620

Fe-Zn 10mm² 5 45 225
Okapová svorka 2 19 38

Spojovací svorka 5 22 110
Křížová svorka 2 22 44

Ochranný úhelník 2 125 250
Zkušební svorka 2 39 78

Zemnící tyč 26/2000 2 339 678
CELKEM 3 043

tab 5.10 Materiál - hromosvod
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 Výsledná cena elektroinstalace se tedy pohybuje okolo 500 485 Kč s DPH.

Z předchozí analýzy možností využití solární energie lze uvažovat o systému pro ohřev

TUV v ceně 59 367 Kč s DPH po odečtení získané podpory. Celková cena takto navrženého

projektu činí 559 852 Kč s DPH.
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Závěr

Ke zpracování návrhu rekonstrukce elektroinstalace v rodinném sídle byl využit

inteligentní sběrnicový systém iNELS BUS System.

Byla provedena kalkulace nákladů na elektroinstalaci. Cena samotné elektroinstalace činí

500 485 Kč s DPH, což odpovídá předpokládaným nákladům na inteligentní elektroinstalaci

ve výši 10 – 15 % odhadní ceny objektu. Cena montážních prací není zahrnuta v kalkulaci.

S ohledem na životní prostředí je navrhován fotovoltaický systém pro výrobu elektrické

energie a solární systém pro ohřev teplé vody.

Fotovoltaický systém je schopen vyrobit 3,35 MWh elektrické energie ročně. Jeho cena

dosahuje výše 252 300 Kč a při předpokládané finanční úspoře méně jak 12 000 Kč ročně se

finanční návratnost odhaduje na více jak 20 let.

Solární systém pro ohřev teplé vody je při skutečné současné spotřebě teplé vody

v objektu schopen uspořit energii 4,85 MWh ročně. Cena dosahuje výše 94 367Kč. Na instalaci

systému je možno využít dotaci Nová zelená úsporám 2014 a snížit tak investiční náklady

na 59 367Kč. Návratnost s dotací je odhadována na 9 let.

Porovnáním úspory a finanční návratnosti vychází jako vhodnější instalace systému

pro ohřev teplé vody.
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Seznam použitých norem

ČSN 33 2000-1 ed. 2 Základní ustanovení pro elektrická zařízení

ČSN 33 2000-5-54 ed. 3 Uzemnění a ochranné vodiče

ČSN 33 2000-4-41 ed. 2,
ČSN 33 2000-4-473,
ČSN 33 2000-7-729 Opatření k zajištění ochrany před úrazem elektrickým proudem

ČSN 33 2000-4-43 ed. 2 Ochrana proti nadproudům

ČSN 33 2000-5-523 ed. 2 Předpisy pro dimenzování a jištění vodičů a kabelů

ČSN 33 2000-1 ed. 2 Druhy prostředí

ČSN 33 2000-5-51 ed. 3 Předpisy pro zařízení v různých prostředích

ČSN 33 2130 ed. 2 Vnitřní elektrické rozvody

ČSN 37 5245 Kladení elektrických vedení do stropů a podlah

ČSN 34 2300 Předpisy pro vnitřní rozvody sdělovacího zařízení

ČSN EN 62305 Předpisy pro ochranu před bleskem

ČSN EN 62305 Ochrana před úderem blesku, instalace přepěťových ochran

ČSN EN 60445 ed. 4,
ČSN 33 0165,
ČSN 33 0166 ed. 2,
ČSN 33 0167 Předpisy pro značení vodičů barvami nebo číslicemi

ČSN 33 2180 Předpisy pro připojování elektrických přístrojů a spotřebičů

ČSN 33 2000-7-701 ed. 2 Předpisy pro prostory s vanou, nebo sprchou a umývací
prostory
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Přílohy

K práci je volně přiloženo celkem 12 listů výkresové dokumentace formátu A3:

[1] Rozvody suterén

[2] Rozvody 1. NP

[3] Rozvody 2. NP

[4] Rozvody půda

[5] Rozvody zahrada

[6] Hlavní rozvaděč list č. 1

[7] Hlavní rozvaděč list č. 2

[8] Hlavní rozvaděč list č. 3

[9] Podružný rozvaděč list č. 1

[10] Podružný rozvaděč list č. 2

[11] Přípojka objektu

[12] Hromosvod
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