Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Návrh rekonstrukce elektroinstalace rodinného sídla na I-HOME
Student: Bc. Martin WALDSTEIN Std. číslo: E11N0185P
Oponent: Ing. Jaroslav Holý

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 45
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomant Bc. Martin Waldstein řádně splnil všechny předepsané body zadání. Návrh je vhodně doplněn potřebnými výpočty s patřičným komentářem a zhodnocením. Práce je vhodně doplněna grafickým materiálem a systematicky seřazena. V práci lze nalézt mírné překlepy, což neubírá na faktu, že jako celek působí kompaktně a nejen proto ji hodnotím "výborně" a doporučuji k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

1. Vysvětlíte pojem sítě TN-C, TN-C-S a TN-S.
2. Při jistění se používá kombinace prvků pojistka - jistič. Jak tato kombinace musí být jistěna?
3. Kde a v jakých případech se používá proudový chránič?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 14.5.2014

.....
podpis oponenta práce